
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 94 DEL 01/04/2021

OGGETTO: RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI EX ART. 37 – 39 
REGOLAMENTO UE 2016/679. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DOTT.SSA 
GIOVANNELLA BRANDANI

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato:
• il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile  

2016  relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati il quale abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati),  di seguito RGPD;

• la Delibera di Giunta n. 26 del 12/4/2018 con la quale la Giunta, in qualità di Titolare 
del trattamento dei dati ha incaricato il  segretario generale di nominare il RPD - 
Responsabile per la protezione dei dati personali - DPO - (Data Protection Officer) 
scegliendo tra il personale interno con le adeguate competenze e non in conflitto di 
interesse;

• la Delibera di Giunta n. 34 del 4/5/2018 con cui sono state delegate al segretario 
generale le funzioni del Titolare del trattamento dei dati ai fini della privacy;

• la  Determinazione  n.154  del  3  maggio  2018  con  la  quale  è  stato  designato  il 
Responsabile  della  protezione  dei  dati  personali  (RPD)  per  la  Camera  di 
Commercio di Lucca nella persona della dott.ssa Silvia Galli;

• la Determinazione n. 303 del 30/10/2020 con la quale è stata nominata la dott.ssa 
Alessandra Bruni quale nuovo Titolare del trattamento dei dati ai fini della privacy in 
qualità di segretario generale facente funzioni della Camera di Commercio di Lucca 
a decorrere dal 16/10/2020; 



Tenuto conto che
• la dott.ssa Galli, dal 18 dicembre u.s. non è più in servizio presso la Camera di  

Commercio di Lucca;
• con  determinazione  dirigenziale  n.  10  del  18   gennaio  2021  la  stessa  è  stata 

incaricata  a titolo gratuito di proseguire l'incarico di RPD anche per le opportune 
consegne,  cosa  indispensabile  dato  il  carattere  repentino  della  cessazione  dal 
servizio;

 

Premesso che
• il  predetto  Regolamento  prevede  l’obbligo  per  il  titolare  o  il  responsabile  del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

• le  predette  disposizioni  prevedono  che  il  RPD «può  essere  un  dipendente  del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti  in  base a un contratto  di  servizi»  (art.  37,  paragrafo  6)  e  deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della  
capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario  di  conoscenza specialistica  dovrebbe essere  determinato  in  base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD);

Considerato che 
• la Camera di Commercio di Lucca è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD 

nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del  
RGPD;

Rilevato che
• la figura del Responsabile della Protezione dei Dati personali, ai sensi dell'art. 39 

del RGDP è incaricato almeno dei seguenti compiti:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del  
trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi 
derivanti dal presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli 
Stati membri relative alla protezione dei dati;
b)  sorvegliare  l'osservanza  del  presente  regolamento,  di  altre  disposizioni 
dell'Unione  o  degli  Stati  membri  relative  alla  protezione  dei  dati  nonché  delle 
politiche del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di  
protezione  dei  dati  personali,  compresi  l'attribuzione  delle  responsabilità,  la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo;
c)  fornire,  se  richiesto,  un  parere  in  merito  alla  valutazione  d'impatto  sulla 



protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;
d) cooperare con l'autorità di controllo; 
e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al 
trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se 
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione. 

Considerato
• che tra i requisiti  del RPD vi è un'adeguata conoscenza della normativa e della 

prassi di gestione dei dati personali;

Ritenuto
• importante  la  conoscenza,  da  parte  del  RPD,  della  specifica  materia  e  della 

struttura organizzativa del titolare del trattamento, nonché una buona familiarità con 
le  operazioni  di  trattamento  svolte,  con  i  sistemi  informativi  e  le  esigenze  di  
sicurezza e protezione dati manifestate dal titolare;

Tenuto conto
• che  la  dott.ssa  Silvia  Galli  è  stata supportata  negli  ultimi  mesi  dalla  dott.ssa 

Giovannella Brandani, nello svolgimento del ruolo di RDP;

Considerato
• che, fatta una ricognizione del personale attualmente in servizio presso la Camera 

di Commercio di Lucca a cura della dott. ssa Alessandra Bruni nella duplice veste di 
segretario generale f.f.   e,  ai  sensi  dell’attuale organigramma interno privacy,  di 
Titolare del trattamento dei dati, è risultato che la dott.ssa Giovannella Brandani: 
◦ ha  acquisito  un  livello  di  conoscenza  specialistica  e  di  competenze  come 

richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, adeguato ad assolvere l'incarico, avendo 
proprio  di  recente  svolto  uno  specifico  corso  di  aggiornamento  in  materia 
concluso nel corrente mese (Linea formativa 2 Unioncamere: “Il trattamento dei 
dati  personali:  l'attuazione del GDPR da parte delle Camere di  Commercio - 
Aggiornamento 2021)”;

◦ ha  solide  conoscenze  giuridiche  tenuto  conto  delle  numerose  esperienze  e 
conoscenze acquisite nel tempo come responsabile del Servizio di Regolazione 
del Mercato e, prima di ciò,  presso altri uffici camerali, tra cui l'ufficio Segreteria;

◦ è  pienamente  a  conoscenza  della  struttura  organizzativa  dell'ente  avendo 
maturato una notevole professionalità all'interno dell'Ente, come sopra detto, da 
ultimo in qualità di posizione organizzativa per l'area di Regolazione del Mercato 
e di referente per la Trasparenza e Anticorruzione, attività per le quali ha modo 
di entrare in costante e frequente contatto con tutti i servizi e uffici dell'Ente, con 
ampia visuale su tutte le attività dagli stessi svolte;

◦ è  in  grado  di  assicurare  la  continuità  del  percorso  intrapreso  in  materia  di 
privacy dall’ente camerale avendo avuto modo nel  corso degli  ultimi  mesi  di 



prendere le consegne dal precedente RDP;

Ritenuto
• pertanto,  opportuno  nominare  la  dott.ssa  Giovannella  Brandani  come 

Responsabile della Protezione dei Dati per la Camera di Commercio di Lucca;
• altresì,  che la stessa non si  trovi  in situazioni  di  conflitto di  interesse con la 

posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;

Ricordato che la Camera di Commercio di Lucca si impegna a:
• non rimuovere o penalizzare il  RDP in ragione dell'adempimento dei  compiti 

affidati nell'esercizio delle sue funzioni;
• garantire che il RDP eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza,  in 

particolare  non  assegnando  allo  stesso  attività  o  compiti  che  risultino  in 
contrasto o conflitto di interesse;

• mettere a disposizione del RDP le risorse tecniche che, a seguito di richiesta 
dello stesso, si riterranno congrue e opportune

DETERMINA

1.- di conferire l'incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) per la 
Camera di Commercio di Lucca alla dott.ssa Giovannella Brandani;

2. di incaricare la predetta, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD  a  
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 
• informare  e  fornire  consulenza  al  titolare  del  trattamento,  alle  figure  interne  da 

questi  individuate  in  merito  agli  obblighi  derivanti  dal  RGPD,  nonché  da  altre 
disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

• sorvegliare  l’osservanza  del  RGPD,  di  altre  disposizioni  nazionali  o  dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento in 
materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle 
connesse attività di controllo; 

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione 
dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 
• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 

questioni  connesse  al  trattamento,  tra  cui  la  consultazione  preventiva  di  cui 
all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 
altra questione; 

3.-  di  incaricare  l’Ufficio  Personale  di  procedere  agli  adempimenti  necessari  per 
l'aggiornamento del contratto di lavoro.



 

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


